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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS
REGIME DE ADIANTAMENTOS

Processo n®: 017/2023.
Tipo de Adiantamento: Adiantamento para Despesa de Pequeno valor,
Lei Municipal 1.246/2023, art 4°, inciso VI, Paragrafo Unico, letra a (selos

postais, pequenos consertos, transportes intermunicipais e interestaduais,

passagens, combustivel e peddgios).

Dotagdo: 3.3.90.36.97 - Adiantamento para atender despesa de pronto

pagamento.

Servidor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Matricula: 435

Legislacdo de regéncia: Constituicdo Federal e Estadual; LC n° 101/2000,
Lei Federal 4.320/64; Lei Municipal n° 1.246/2023, e demais normas de

controle interno que regulamentam a execugdo da despesa publica.

1.1 contém documentos que autorizaram a

concessdo? \/Q

1.2 Tem pedido formal de adiantamento?

Nota de Emprenho prévio & redlizagcdo da

X
1.3 ><

despesa?
g4 // '
7@? |4

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO ¢

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso @

A nota de empenho foi assinada pelo

1.4
ordenador de despesa? )(\
Declaragdo do servidor de ter pleno

s conhecimento das normas que regulam o

regime de adiantamento, A Lei Municipal n°
1.246/2023 >(

1.6 Liquidacdo - LIQ?2

1.7 Nota de Ordem Bancdria - NOB?2

B PrestacGo de Contas relativa & aplicac&o do
' recurso?

5 Todas as folhas estdo numeradas e rubricadas

no canto superior direito da pdgina?
~ AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE DOCUMENTAL  SIM

A concessdo do adiantamento foi para servidor

2.1 em exercicio no 6rgdo? ><

O recurso foi destinado a custear despesas
55 miudas de pronto pagamento, que ndo
' poderia se submeter ao processo normal de

aplicacdo de recursos publicos? ><
f:

Foi obedecido o prazo mdximo de aplicacdo
2.3 (10 dias corridos), conforme art. 7°, inciso IV,
pardgrafo Unico da Lei Municipal n° 1.246/2023. X

Foi obedecido o prazo mdximo de

5.4 comprovagdo da aplicagdo do recurso (15
' dias), conforme art. 11, § 2° da Lei n°

1.246/20232 )(

O valor do adiantamento obedece ao limite de

2.5 R$ 2.000,00 (dois mil reais), como fixado no art.
5° da Lei Municipal n° 1.246/2023%

X
2.6 O adiantamento ><

/ f /’/
o | ‘ﬁ /
o\ e

(,;\ ¥ \\ Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Sént% Antonio - ltiquira-MT
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o foi concedido por autoridade Ordenadora de

Despesa do 6rgdo? 7(
T O pedido de adiantamento contém o
detalhamento da destinagc&o dos recursos? >[
55 Os documentos fiscais sdo integros e sem
rasuras? )(
5% Os documentos fiscais s&o integros e
devidamente organizados? 7(

Os documentos fiscais contém a descricdo
2.10 correta e individualizada do material adquirido

ou dos servicos prestados? ><

O documento fiscal de pagamento a

Autdnomos (recibo- RPA) contém os numeros

= de registro no INSS ou NIT do Prestador dos

Servicos? ><
. Nos pagamentos de servicos prestados por

auténomos foi retido o imposto de renda (IRRF) 2 X
515 Nos pagamentos de servicos prestados por

auténomos foi retido o imposto de renda? ><

Nos pagamentos de servigos prestados por |
214 auténomos foi retido o ISSQN¢ ><
S Os documentos fiscais foram emitidos em nome

do érgdo a que pertence o servidore

adiantamento para servidor em alcance, ou

3.1
seja, responsdvel por dois ou mais
adiantamentos pendentes? X
- Os adiantamentos sdo depositados e

b

movimentados em Banco Oficial?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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3.3

S@o concedidos para aquisicdo de materiais de

consumo ou para contratagdo de servicos?

3.4

4.1

” Pesfcgc‘:o de Conos

O adiantamento concedido atende as normas
no que se refere a ser em cardter de urgéncia

desde que caracterizada a situacdo de

emergéncia?

AVALIAGAO - PRESTACAO DE CONTAS DO

ADIANTAMENTO:
com‘m todos

documentos previstos na norma?

(6

4.2

Declarag@o emitida pelo Ordenador de despesa
aprovando a Prestacdo de Contas e Declarando
que aquele processo deve ficar a disposicdo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO
GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/02/2005, DO EGREGIO TCE /MT?2

4.3

Tem comprovante original de depdsito bancdario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido,
quando o valor aplicado for menor do que o

concedido?

4.4

Existe documento emitido pelo servidor tomador
do adiantamento, em que este declara que o
valor aplicado foi superior ao concedido e, que
estd desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5

Os documentos fiscais constantes na Prestagdo
de Contas estdo atestados por servidor
(devidamente identificado), que nd&o seja o

detentor do adiantamento?¢

4.6

Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas nGo
foram prestadas no prazo legal (15 dias) a contar

da concessdo?

X

/4

e

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso %

06’

Foi instaurada TCA quando se constatou

aplicagdo com irregularidade do recurso?

X

4.8

Os saldos n&o utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes?

X

4.9

Constatada a aplicacdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestacdo de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo
tomada providéncia para regularizar a
pendéncia?

4.10

H& outros documentos exigidos pelo Ordenador

de Despesa do Orgdo mediante Portaria?

4.11

5.1

Se hd& oufros documentos exigidos pelo

Ordenador de Despesa do Orgdo mediante

Portaria, estd sendo cumprida a exigéncia?

O adiantamento concedido observa as normas

de controle interno?

5.2

Tem cobertura orcamentdria para a realizacdo

da despesa?

5.3

O material adquirido pelo adiantamento foi

retirado mediante requisicdo do usudrio?

5.4

As despesas de adiantamentos possuem todos

os registros contdbeis?

>~ <X X

5.5

Os precos dos materiais e servicos guardam
conformidade com os precos praticados no

mercado?

5.6

As qualidades dos materiais e servigcos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizacdo do servico ou a aquisicdo dos bens,

conforme documento constante do processo?

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

0

5.7

A quantidade e a especificacdo técnica do
material foi objeto de conferéncia rigorosa pelo
responsdvel por atestar a execucdo da

despesa?

5.8

Os bens de consumo adquiridos mediante
adiantamento tém merecido o mesmo zelo
dispensado aos adquiridos através do
processamento normal da despesa, pois, frata-

se de aplicacdo de recurso publico?

5.9

O adiantamento foi aplicado em despesa para

o qual foi solicitada?

P

5.10

A aplicacdo dos recursos guarda consondncia
com a finalidade e sua aplicacdo estd de
acordo com o detalhamento da destinacdo do

recurso?

5.11

A aplicacdo do recurso obedece,
rigorosamente, o elemento de despesa onde foi

empenhado?

5.12

Os saldos ndo aplicados tém sido devolvidos &
conta de indenizacdes e restituicbes e
anexados os documentos de arrecadagdo da

receita respectivag

5.13

O adiantamento concedido ndo foi para

servidor de licenca, de férias ou afastado?

5.14

O servidor que recebeu o adiantamento ndo é
ocupante de cargo de chefia ou responsavel

por almoxarifado?

S.15

O servidor que recebeu o adiantamento ndo é
ocupante de cargo responsdvel por gestdo do

setor de financeiro?

5.16

Os recursos de adiantamento ndo sdo para

quitar despesas com hospedagem,

A

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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alimentagdo e locomogdo interna, que devem

ser cobertas pela concessdo de didrias?

o O Adiantamento se presta ao abastecimento

de carro particular de servidor? 7(

\_up ]

(W?siﬁoturo do Presidente
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GiIsLn Batista Vidotti

Secretdrio de Finangas

Portaria Legislativa 11/2023
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Solicitacao do

Adiantamento
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SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT, EXMO. SR. JOSE
CARLOS BATISTA — PRESIDENTE (GESTAO 2023-2024)
Eu, MARIA ROSENY FARIAS LIMA, ocupante do cargo de secretaria de
administracd@o, matricula funcional 435, vem requerer de V.Exa., em
cardater de urgéncia, conforme Lei Municipal n® 1246, de 22 de maio de
2023, adiantamento para despesas de pequeno valor, no montante total
de R$ 398,00,00 (trezentos e noventa e oito reais), para atender a despesa

abaixo citada:

Despesa a ser realizada:

Para troca de oleo de motor e filtros de ar, combustivel e motor,
equivalente a 80.000km do veiculo oficial camionete S10 Placa RAK 2H80

— cor branca.

Fundamento Legal:

Art. 4° Consideram-se despesas em regime de
adiantamento, através desta Lei Municipal:
Pardgrafo Unico. Para os efeitos desta Lei,
consideram-se despesas mivdas e de pronto
pagamento as que se realizem com:

d) combustiveis para abastecimento de veiculo
oficial fora do Municipio de ltiquira-MT, bem como
para a aquisicdo de 6leos, filtros, fluidos, palhetas,
consertos e reparos de pneus ou qualquer outro
mecanismo, mecdanico e eletronico, essencial ao

funcionamento do veiculo;

//
/
(i

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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Prazo de Aplicacdo: 10 dias - Ar. 7°, pardgrafo Unico, Lei Municipal n°

1.246/2023

A transferéncia bancaria para a despesa citada, deverd ser feita nos
seguintes dados: Chave Pix email - CPF 811.624.561-91

Prazo para a Prestacdo de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°
1.246/2023

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira — MT, 21 de setembro de 2023.

Y

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023:

e Carlos Batista

Presidente

Encaminhe-se para a Secretaria de Finangas para a emissdo da
E ADIANTAMENTO.

\ch“\ q&

L

(\(‘aﬁa

|
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Solicitacao de
adiantamento emitido
pela Secretaria de

Financgas.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
- “Plenario Adelino de Souza Campos”
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SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

Com base no deferimento da solicitacio de adiantamento para
pequenas despesas autorizado pela Presidéncia, emitimos o

presente documento para os demais tramites legais:

Solicitante: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CARGO: SECRETARIA DE ADMINISTRCAO
MATRICULA: 435

Despesa solicitada: RS 398,00 (Trezentos e Noventa e OQito Reais), Toca de Oleo do
Motor e filtros de ar, combustivel ¢ motor, 80.000 KM do veiculo S10 Placa

RAK2HS80.

Fundamento Legal: Art. 4°, Paragrafo Gnico, Lei Municipal n° 1.246/2023

Prazo para a Prestacdo de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023

Encaminhe-se para o Departamento de Contabilidade realizar o respectivo empenho.

Assim que realizado, o pagamento serd efetivado.

Itiquira — MT, 21 de Setembro de 2023.

Gilon Batista Vidotti
Secretario de Finangas

Portaria 011/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Processo de Pagamento
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RECIBO DE PAGAMENTO N° 213/2023

Valor: RS 398,00
Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Func¢io SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CPF 811.624.561-91
Mat.Func. | 435

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, portadora do
CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n°® 407, Bairro Santo
Antdnio, Cep 78.790-000 - Itiquira — Mato Grosso, a importancia de R$ 398,00
(Trezentos ¢ Noventa e oito Reais), Relativo a pagamento de Adiantamento para

pequenas despesas (troca de 6leo e filtros, 80.000 km) veiculo oficial Placa RAK2HS80.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 21 de Setembro de 2023.

0

Assinatura

Visto Sec. Finangas:

\ /,.,/ ) /1‘“~ f\
Cafara Municipal de Itiquira
Gilson Batista Vidotti

Secretario de Finangas
Portaria 011/2023

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



21/09/2023
GERENCIADQR
EA&A empresas

Comprovante de Transagao Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transa¢do: E00360305202309211107f8cd4db0104
Situacao: EFETIVADA Data e Hora: 21/09/2023 as 09:35:43
Valor Original: R$ 398,00 Valor Atualizado: R$ 398,00
Detalhes: Ad. Peqg.Desp. Troca Oleo Motor S10

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00176362000138

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: MARIA ROSENY FARIAS
CPF: XXX.624.561-XX

Instituicdo: BANCO DO BRASIL S.A.
Chave Pix: 81162456191

Caodigo da operagdo: 21334670366
Chave de seguranga: 1NQA4RTYT5P2AZTR

Caso tenha duvidas ou nao reconhega esta transagéo, entre em contato com o Al6 CAIXA e informe o ID Transagéo presente
neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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Documentos
comprobatorios das

despesas realizadas
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REGIME DE ADIANTAMENTO DE PEQUENAS
DESPESAS

LEI MUNICIPAL 1246/2023

Servidor Maria Roseny Farias Lima

CPF 811.624.561-91

Matricula 435

Data do 21 de Setembro de 2023
Adiantamento
Valor R$ 398,00 (trezentos e noventa e oito reais)

A Secretaria de Finangas

O valor foi utilizado para troca de 6leo e filtros (80.000 KM) do veiculo
oficial desta Casa placa RAK2HR&0.

Descri¢do da Despesa:

Fornecedor: VNI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA.
CNPJ:09.007.714/0001-04

Descrigdo: Aquisi¢do de 05 litros de 6leo lubrificante, Valor unitario R$
50,00 Valor Total R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais),

01 Tecfil Filtro ACP 843, valor R$ 40,00 (quarenta reais),

01 Filtro MANN W 7030, valor R$ 35,00 (trinta e cinco reais),

01 Tecfil Filtro GI 04 7, valor R$ 20,00 (vinte reais),

01 Tecfil Filtro ARS 2870, valor R$ 53,00 (cinquenta e trés reais).

Total R$ 398,00 (trezentos e noventa e oito reais).

Nota Fiscal DANFE NF.e N° 134.063 Série 001, emitida em 21/09/2023 @A

L

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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Chave de Acesso: 51230909007714000104550010001340631372276337
E o Relatério.

Itiquira 21 de Setembro de 2023

¢

Maria Roseny Farias Lima

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@utaquura mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



Recebemos de VNI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.
Emissio: 21/09/2023 Dest/Reme. MARIA ROSENY FARIAS LIMA Valor Total: 398,00 / /)/ NF-¢e
e '/ o
D?\ > KECEBIMENTO, ©_ |IDENJFIC 2%NATU 0 REC EUR ! @ /C/C/ N 390.'13?)-1063
y 4 / crie
(), 2{)2 A, setzzd/ WA Z e
S ./ _____ I 7/. R e e e e e e e e R W e e e e e e e
VNI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS " DAI\/IXF'ﬁll 5
ocumento Auxiliar da
LTDA Nota Fiscal Eletronica
0 - ENTRADA
AV ADELINO DE SOUZA CAMPOS ESQ R MA, 322 - CENTRO - | | _gaiDA 'II A
ITIQUIRA - MT - CEP: 78790-000 S 5123 0909 0077 1400 0104 5500 1000 1340 6313 7227 6337
Fone: (65)3491-1716 N°000.134.063
xpert v3.5 - xpert.com.br SERIE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autoriz@n@
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda combust. lub Adg. Terceiros 151230073053193 /n)
INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ k
133460355 09.007.714/0001-04 jj
DESTINATARIO / REMETENTE C
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO ™
MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 21/09/2023
ENDEREGO B,;HIRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA ABILIO RODRIGUES PORTO, 051 SANTO ANTONIO 78790-000 21/09/2023
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
ITIQUIRA MT | (66)9990-8416 09:53:06
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0.00 0,00 398,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 398,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGCAO ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO . . . . VALOR % VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIQ. %0
e DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | ST | cFOP |UNID.|  QTDE. | ot | pesconto | Liquibo | cALc.icms | 1cms B [romsi
19064 OLEO HELIX POWER V 0W20 SP/GF6 27101932 | 060 | 5656 | UNI 5,0000 50,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00 | 0,00
3829 TECFIL FILTRO ACP 843 84213990 | 060 | 5405 | UNI 1,0000 40,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,004 0,00 | 0,00
19025 FILTRO MANN W 7030 84212300 | 060 | 5405 [ UNI 1,0000 35,00 0,00 35,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00 | 0,00
224 TECFIL FILTRO G104 7 84212990 | 060 | 5405 [ UN 1.0000 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00[ 0,00 [ 0,00
2503 TECFIL FILTRO ARS 2870 84219999 | 060 | 5405 [ UN 1,0000 53,00 0,00 53,00 0,00 0,00 0,00 0,00 { 0,00
i
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DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
RAK2H8083170
Formas de PGTO
C. Debito: 398,00 - CARTAO DEBITOFormas de PGTO
C. Debito: 398,00 - CARTAO DEBITO
KM:83170PLACA:RAK2HS0 - FROTA:
Obs: Usuario:PAULA Frentista:
Valor Base Subst R$ 0,00 Valor ICMS Subst R$ 0,00
PROCON-MT..RUA BALTAZAR NAVARROS, 567 B.BANDEIRANTES CEP 78010-020 FONE 15!
Nro. Pedido Compra: 0, 0item: 0, 0 item: 0, 0 item: 0, 0 item: 0
TROCA DE OLEO E FILTROS DA CAMIONETE DA CAMARA DE ITIQUIRA S10 PLACA :2H80

(¢)1993-2023 xpert v3.5 - xpert.com.br DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 21/09/2023 09:53.1 1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D47ADE AGERTURA
09.007.714/0001-04
el CADASTRAL 1610872007

NOME EMPRESARIAL
V.N.l - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) : PORTE
POSTO SANTA MONICA 5 ‘ : DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS 3 i
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pecas e acessorios novos para veiculos automotores
49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ADELINO DE SOUZA CAMPOS, ESQ C/ RUA MATO 322 RERRARES,

GROSSO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ' UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

POSTOMONICAS@HOTMAIL.COM (65) 3491-1393/ (65) 3457-9163

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA _ 16/08/2007

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedekkkkhk ThhRRNIK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 22/09/2023 as 09:26:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 09.007.714/0001-04
NOME EMPRESARIAL: V.N.I - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: GISIELE MONIQUE TREVISOL BARRETO
Qualificagao: 49-S4cio-Administrador

Nome/Nome Empresarial: PAULA ANDREA ZANETH
Qualificagao: 49-Sgcio-Administrador

Para informagdes relativas  participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 22/09/2023 as 09:27 (data e hora de Brasilia).
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Declaracao do
Departamento de
Contabilidade sobre
analise da Prestacoes de

Contas

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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\/ \

DECLARACAO

O departamento de contabilidade da Camara
Municipal de Itiquira, neste ato representado por Bruno
Dias Olimpio, assessor contabil, matricula funcional 455,
em cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal
1.246/2023, DECLARA que apds analisar a prestacfio de
contas do processo n° 18/2023, empenho 433/2023 da
servidora: Maria Roseny Farias de Lima, Secretaria de
Administracdo, matricula funcional 435, a  mesma
encontra-se conforme a lei. O valor gasto foi de R$ 398,00
(trezentos e noventa e oito reais), estando conforme o valor
concedido. "

Sendo a expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firma a presente declaragio.

[tiquira-MT., 21 de setembro de 2023.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Processo de
Contabilizacao

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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P CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA NOTA DE EMPENHO
ﬁ Rua Joao Batista Vidotti, 407
L 00176362/0001-38 \ 433
Z
e \ 5
NOTA DE EMPENHO N° 433 FICHA: 10 DATA:  21/09/2023 PEDIDO Ne: 00092/23
LiciTAcAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 21/09/2023
’ <
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 copigo: 874
ENDERECO: RUAC ITIQUIRA

K DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVICO

J
VALORTOTAL

Valor que se empenha para o pagamento de pequenas despesas conforme Lei 1.246/2023, para fins de custeio de
despesa com troca de 6leo e filtros do veiculo oficial Camionete Chevrolet S10 Placa RAK2H80, referente a
quilometragem de 80.000 km andados pela camionete.

* ok ok ok K

\ J
AD - Adiantamento SOMA 398,00
7 coDIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA \
01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
L 01.031.0001.2186.0000 Manutengéo e Encargos com a Secretaria da Camara )
( DOTACAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
302.422,14 125.598,75 398,00 176.425,39
\ /
[ VALOR A SER PAGO R$ )

trezentosenoventaeoitoreais**********t«t**********t*i******a:**a****t******ﬁ

N

EMPENHO AUTORIZADO EM 21/09/2023

7\

( A DESPESA REFERENTE A ESTE éMPENHO. FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

7\

| !
(" CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: h
21/09/2023
DATA
8 %
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA NOTA DE LIQUIDAGAO
Rua Joao Batista Vidotti, 407
L 00176362/0001-38 B 1
N =t - 2
NOTA DE LIQUIDAGAO N° 1 FICHA: 10 DATA:  21/09/2023 PEDIDO N°: 00092/23
LiciTagAo: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: 21/09/2023
NOME: MARIA ROSENY FARIAS LIMA 811.624.561-91 copiGo: 874
ENDERECO: RUAC ITIQUIRA
FONTE DE RECURSO DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
1 Recursos Livres (N&o Vinculados) Liquidagéo referente o pagamento de pequenas despesas S
1 Recursos do Exercicio Corrente conforme Lei 1.246/2023, para fins de custeio de despesa Liquido
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos com troca de dleo e filtros do veiculo oficial Camionete 398,00
o Chevrolet S10 Placa RAK2H80, referente a quilometragem
R T o de 80.000 km andados pela camionete. Desconto
001 Recursos Proprios do Municipio 0 00
{
AD SOMA 398,00
cODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
01 CAMARA MUNICIPAL
01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 MATERIAL DE CONSUMO
01.031.0001.2186.0000 Manuteng&o e Encargos com a Secretaria da Camara
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAO SALDO A LIQUIDAR
398,00 398,00 398,00 0,00
VALOR A SER PAGO R$
trezentosenoventaeoitoreais*t******ﬁ*******w*t*****t*tr**k**ﬁ*a**«***w****ﬁﬁ
DESCONTOS
TOTAL DE DESCONTOS 0,00
LIQUIDAGAO AUTORIZADA EM 21/09/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

(" EMITIDO EM W‘& ‘
\)

21/09/2023 MARIA ROSENY FAR\S LIMA
L DATA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407
00176362/0001-38 Exercicio: 2023

ORDEM DE PAGAMENTO

ORDEM DE PAGAMENTO 00784

DATA: 21/09/2023 VENCT0:21/09/2023 PAGTO: 21/09/2023
Credor..: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CNPJ: 811.624.561-91 Cod: 874
Endereco: RUA C

Cidade..: ITIQUIRA CEP: 78790-000

Discriminagao. .:

Pagamento de pequenas despesas conforme Lei 1.246/2023, para fins de custeio
de despesa com troca de 6leo e filtros do veiculo oficial Camionete Chevrole
£ S10 Placa RAK2H80, referente a quilometragem de 80.000 km andados pela cam

Valor 39800

(trezentos e noventa e oito reais) * * = * & & & = 3§ % % * % * K E Kk ok ox K Bk % K
*****************************************

Qe g ok U Ro e el gk sl uenleolen ik ke ikl ok ke e o e ke ool

Despesa Brutas: « « + o = = = = R$ 398,00
EMP/SUB  N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR  ANULAGAO DESCONTO LiQUIDO
433 /1 AD 010101 01.031.0001.2186.0000 3.3.90.30.00 - ‘ R$ 398,00 R$ 0,00 R$ 0,(50 R$ 398,00
TOTAL . . . . RS 398,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 398,00
Despesa Liquida: ." . . . . . . R$ 398,00

Pagamento efetuado com o(s) seguinte (s) ReCU¥so(s):

Banco | Conta | Cheque | Valor R$
104 | 104 | | : 398,00
TOTAL. . . - R$ 398,00

Despesa paga em 21/09/2023 Com Os recursos acima discriminados

GILSON BATISTA VIDOTTI JOSE CAl
SECRETARIO DE FINANGAS

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desee (s) Empenho (s)

/ / Nome:

— T e Ass: CGC/CPF:




PODER LEGISLATIVO g’”

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Parecer da Controladoria
Interna

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PARECER TECNICO N° 17/2023
CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA
- ADIANTAMENTOS —

Para: Contabilidade e Secretaria de Financas

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade de adiantamento
financeiro concedido com base na Lei Municipal n° 1.246/2023, art. 59 da
Lei Complementar n® 101/2000 e Lei n° 4.320/1964.

BASE LEGAL: Destaca-se, inicialmente, que a Controladoria Geral
Legislativa da Cdamara Municipal foi instituida pela Lei Municipal
n ° 643/2009.

PROCESSO N°: 18/2023

Senhores,

O responsavel da Controladoria desta Camara Municipal de Itiquira-MT,
em atendimento ao que prescreve o Art. 4° da Lei Municipal n°

1.246/2023, vem apresentar Parecer Técnico sobre o adiantamento

abaixo concedido a servidora:

Servidora Maria Roseny Farias Lima

~| CPF xR LT

)
A

\,
N\

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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é«

Cargo Secretdria de Administracdo
Matricula 435

Data do Adiantamento 21/09/2023

Valor R$ 398,00

Base Legal : Lei Municipal n° 1.246/2023

Trata-se de adiantamento concedido & Servidora em referéncia para
custear despesa com troca de dleo e filtros da Camionete Chevrolet, $10

Placa RAK2H80 em carater de urgéncia desta Casa de Leis.

O adiantamento foi concedido para a servidora supra citada, através de
procedimento bancdrio, banco do Brasil S.A, através do pix nimero

81162456191, conforme documentos colacionados no processo.

E de se observar que aservidora realizou a prestacdo de contas, juntando
a nota fiscal da aquisicdo realizada. Consta-se ainda que o valor

concedido a fitulo de adiantamento foi utilizado em sua integralidade.

No mais,

A Controladoria Geral Legislativa da Cédmara Municipal de Itiquira-MT,
apresenta Parecer sobre o adiantamento exposto, em conformidade
com o previsto no art. 74 da Constituicdo da RepuUblica, artigo 59 da Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, nos termos do disposto na
Lei Municipal n° 1.246/2023 e das normas definidas pelo Tribunal de

Contas do Estado de Mato Grosso.

“~Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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89

Em andlise e supervisdo detalhada das operacdes financeiras de
adiantamentos realizadas pela Controladoria, observamos em relacdo
ao disposto no art. 68 da Lei Federal n°® 4.320/64, que o adiantamento foi
escrifurado em conformidade com as normas previstas e com

observ@ncia aos principios fundamentais de contabilidade, aplicaveis &

espécie.

E corroborando a tese da legalidade, hd no processo documentos da
contabilidade atestando a regularidade do procedimento em epigrafe,
sendo as contas consideradas em ordem, com os valores devidamente

implementados, conforme motivo que os originou.

Os prazos para prestagdo de contas, conforme de lei de regéncia, foram

efetivamente observados.
CONCLUSAO

Foram obedecidas as normas de regéncia da Lei Municipal n® 1 .246/2023.
E concluimos, portanto, pela legalidade no adiantamento efetuado no

més de setembro de 2023, conforme rege a matéria.

No mais, solicita-se que este processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagdo, conforme orientacdo
do artigo 15 da Lei n° 1.246/2023.

Apds a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado

para o ulterior arquivamento.

\
|
|
/

E o relatério e o parecer.
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Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro’' Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira-MT, 25 de setembro de 2023.
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|
Coordenadoria de |
Portaria Legisl&j’ivo 092/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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- Termo de Homologacio

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira—MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 018/2023

Empenho: 433/2023

Data: 21/09/2023

Valor: R$ 398,00 (trezentos e noventa e oito reais)
Servidora: Maria Roseny Farias Lima

CPF: *** *%% 56].9] |

Matricula: 435

Apds analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n° 017/2023 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 30 a 33 do respectivo processo, Eu, JOSE CARLOS BATISTA,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido ao servidora Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificado, com base na lei municipal 1.246/2023.
Determino que o respectivo processo fique a disposicdo do Tribunal de Contas
do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na portaria n° 017/2005, de
18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT, 26 de setembro de 2023.

e

rlos Batista
Presidente
Gestdo 2023/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



